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KIU alm. del – samrådsspørgsmål D af 18/12 2009

Spørgsmål D lyder:

”Ministeren bedes redegøre for erfaringerne med hjemmesiden kirketriv-
sel.dk. Har hjemmesiden medvirket til forbedret arbejdsmiljø i folkekirken? 
Vil ministeren tage yderligere initiativer, der kan og skal forbedre arbejds-
miljøet i folkekirken?”

Talepapir:

Kirketrivsel.dk er et initiativ, der blev taget for at forbedre arbejdet med det 
psykiske arbejdsmiljø i folkekirken. Initiativet blev taget af de faglige orga-
nisationer efter drøftelse med Kirkeministeriet. Baggrunden for initiativet var 
at imødekomme nogle af de særlige problemstillinger om det psykiske ar-
bejdsmiljø, der blev påpeget i en rapport om det psykosociale arbejdsmiljø i 
folkekirken fra 2002.

Samtlige arbejdstagerorganisationer, Landsforeningen af Menighedsråd og 
Kirkeministeriet, har medvirket til udarbejdelsen. Et samarbejde der senere 
har været medvirkende til, at der nu er etableret et Arbejdsmiljøråd for folke-
kirken. Det har fra begyndelsen været hensigten, at menighedsråd og ansatte 
med kirketrivsel.dk skulle have en række værktøjer og anvisninger til arbej-
det med det psykiske arbejdsmiljø. Materialet er udarbejdet, så det er egnet 
til at blive anvendt af personer, som ikke har særlige forudsætninger for at 
kunne arbejde med det psykiske arbejdsmiljø.

Hele projektet har været støttet af Branchearbejdsmiljørådet Social og Sund-
hed 

Hjemmesiden blev åbnet ved en temadag den 2. september 2008 om psykisk 
arbejdsmiljø på Hotel Nyborg Strand. Samtidig med hjemmesidens opstart 
blev der udgivet et hæfte med titlen "Trivsel i folkekirken". Dette hæfte er 
optrykt i 30.000 eksemplarer, som i vid udstrækning er fordelt blandt folke-
kirkens arbejdsgivere og arbejdstagere. Hjemmesiden vedligeholdes af en 
styregruppe med deltagelse fra folkekirkelige arbejdstagerorganisationer og 
Landsforeningen af Menighedsråd. I 2009 var der 4.242 besøg på hjemmesi-
den.

Den videre drift af www.kirketrivsel.dk forventes lagt over i Folkekirkens 
nye Arbejdsmiljøråd, hvor også andre initiativer til fremme af arbejdsmiljøet 
i folkekirken vil blive taget. Kirkeministeriet har store forventninger til ar-
bejdet i Folkekirkens Arbejdsmiljøråd. Desuden påtænkes det, at lave en ny 
undersøgelse om det psykiske arbejdsmiljø i folkekirken. Undersøgelsen skal 
følge op på resultaterne fra den tidligere undersøgelse, der blev foretaget i 
2002. Herudover er arbejdsmiljøet blevet et fast punkt på Folkekirkens Sam-
arbejdsudvalg, hvilket sikrer en tilbagevendende fokus på eksempelvis arbej-
det med arbejdspladsvurderinger. Ministeriet følger løbende udviklingen i de 
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særlige tendenser og indsatsområder, der er inden for arbejdsmiljøet. Om 
nødvendigt tager ministeriet kontakt til Arbejdstilsynet med henblik på at 
koordinere indsatsen, hvilket eksempelvis har været tilfældet i sager om ma-
nuel klokkeringning og kistebæring. Endelig kan det nævnes, at der i ”Ar-
bejdsgruppen angående arbejdsmiljø for præster” løbende tages initiativer til 
forbedring af arbejdsmiljøet for præster. 


